COMMENTARIUS IN CAP. IV.

Hic incipit tractare de politiis, et est secunda pars libri, quæ habet tres partes, in quarum prima determinat de politiis in communi, scilicet in isto capitulo. In secunda enumerat in speciali, ibi, *Determinatis autem his*, etc. In tertia determinat de quibusdam adjunctis, sicut de dominativo sive de politiarum regno, ibi (cap. 5, *a*), *Habet autem dubitationem quid oportet*, etc.

Istud autem capitulum dividitur in quatuor partes, in quarum prima ostendit, quod omnis politia bonum aliquod humanum intendit et commune. In secunda hoc per despoticam, de qua dictum est in primo libro.

Quapropter civilia quoque imperia, cum sint secundum æqualitatem civium constituta, et secundum paritatem, vicissim exigunt ea gerere quæ natura fert, censes invicem munera subire, et considerare vicissim quoddam illius bonum, quemadmodum ille prius dum præset, consideravit utilitatem istius. Nunc autem ratione commodorum ex Reipublicæ gubernatione provenientium, volunt continua in potestate esse, veluti si semper contingeret magistratum gerentibus ex mala valetudine sanos fieri : nam forsitan ita magistratus amplecterentur.

Constat igitur quod quæcumque Reipublicæ ad communem utilitatem intendunt, hæ rectæ sunt secundum simpliciter justum : quæcumque vero ad propriam eorum qui præsent utilitatem solum, aberrant, suntque omnes rectorum Reipublicarum transgressiones et labe : gubernantur enim quasi a dominis. Civitas autem est liberorum societas.

ibi (litt. *e*), *At vero principatus dictos modos*, etc. In tertia idem probat per artes et scientias, ibi (litt. *e*, circa medium), *Ut videmus et alias artes*, etc. In quarta ostendit quod utilitas et bonum politiæ, licet per se referatur ad civitatem subjectam, tamen etiam per accidens refertur ad bonum eius qui principatur in politia, ibi (litt. *f*), *Propter quod et politicos principatus*, etc.

Circa primum duo facit. Primo movet quæstionem. Secundo procedit ad eam determinandam, ibi (litt. *b*), *Est autem politia ordo*, etc.

a Dicit ergo primo : *Quoniam autem hæc determinata sunt*, scilicet de cive et civitate, quod fuit principium ad istud, *quod post hæc*, supple, secundum consequentiam rationis est in scientia de poli-

tiis *considerandum*. Et dicit quod est hoc : *Utrum unam ponendum politiam, vel plures : et si plures, quæ et quot* : et hæc erit secunda quæstio. Et tertio quæremus, *quæ sint differentix ipsarum*, supple, ad invicem. Et in hoc finietur iste tertius liber.

b Et procedit ad primum, scilicet ad quæstionem determinandam, ibi, *Est autem politia ordo civitatis aliorum principatumum*. In civitate enim sunt diversi principatus, ut habitum est, scilicet Ephorum, proconsulum qui βούλοι vocati sunt in ante habitis, et dignitas prætoria, et senatus, et hujusmodi, quorum omnium ordo per leges justitiæ ad Rempublicam, vocatur politia sive civitas. Nec est tantum ordo illorum principatumum, sed *et maxime dominantis omnium*, supple, est ordo. Et ostendit quod hoc pertinet ad politiam, ibi, *Dominans quidem enim ubique*, id est, in qualibet politia, *est politeuma civitatis : politeuma autem est politia* : quia sicut habitum est in primo, in omni communicatione est unum principans et alterum subjectum, et in illo referuntur ad idem in quo communicant. Et hoc est quod hic distinguendo subdit, *Dico autem*, supple, exponendo, *puta in democraticis quidem dominans populus* : quia, sicut præhabitum est, democratia est principatus populi : *pauci autem e contrario*, supple, sunt dominantes in oligarchiis : sicut enim dictum est, oligarchia est principatus paucorum et divitum ad utilitatem propriam omnia referentium. *Dicimus autem politiam alteram esse eorum* : alia enim politia democratia, et alia oligarchia, et aliud dominans in una, et aliud in altera, et ita est in omnibus politiis. Et hoc est : *Eundem autem hunc sermonem dicemus de aliis*, scilicet politiis, aristocratia, et regno. In omnibus enim aliud est dominans, aliud subjectum.

c Et quia in omnibus sic est, addit, *Supponendum itaque primo*, quod civis

est, *cujus gratia constituta est civitas*, et propter hoc præmisimus de cive, *et principatus species*, supple, constitutæ sunt, *ejus qui circa hominem et circa communionem vitæ*, supple, gratia, propter bonum enim hominis et bonum commune inventæ sunt species principatumum.

d Et de hoc remittit ad primum liberum, ibi, *Dictum est autem in primis sermonibus*, id est, in primo libro, *in quibus de æconomia determinatum est, et de despotica, quod natura quidem homo est animal civile* : hoc enim totum præhabitum est in primo libro, capitulo primo. Et hic etiam ponit de hoc signum, ibi, *Propter quod*, quia natura civile est, *et*, id est, etiam *nullo indigens ejus quæ ab invicem politiæ appetunt convivere*. Et dat ulterius signum, ibi, *Quin imo et communiter conferens*, id est, utile ad vitam colligit quilibet homo, *in quantum adjacet unicuique pars*, vitæ scilicet, quam confert ad communem vitam in civitate, *ut vivatur bene*. Sicut enim probatum est in primo, perfecta sufficientia non est nisi in collatione omnium pertinentium ad civitatem. *Maxime quidem igitur hic est finis*, scilicet hominis, *et communiter omnibus et sigillatim*, id est, singulariter, ut scilicet in communicatione vivatur bene. Et ponit rationem, ibi, *Conveniunt enim et ad vivere gratia ipsius*, scilicet illius boni quod communiter *continet politicam communionem*, scilicet gratia talis boni. Et ideo dixit in primo libro, capite primo, quod qui docuit instituere civitatem, maximorum bonorum causa fuit.

Et addit adhuc aliud signum hujus, ibi, *Forte enim inest aliqua boni particula*, *et*, id est, etiam secundum desiderium naturale inest omnibus, ut vivant in communicatione, nisi diris vel duris oppressionibus graventur in civitate. Et ostendit subdens : *Palam autem*, supple, est hoc, *quod*, id est, quia *perseverant*

multa mala sustinentes multi hominum inuiscati ad vivere, amore scilicet communitatis, tamquam existente quodam solatio in ipso, scilicet convivere, et dulcedine naturali. Et ideo dicitur Ecclē. (iv. 9 et seq.): Melius est duos esse simul quam unum, habent enim emolumentum suæ societatis. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Væ soli: quia cum ceciderit, non habet sublevantem se. Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo: unus quomodo calefiet? etc. Et de hoc in primo libro multa dicta sunt.

e Deinde cum dicit, *At vero principatus, etc.* ostendit quod hæc omnia ad communitatem pertinentia, gratia communis boni et utilitatis facta sunt, et dicit: *At vero principatus, omnes scilicet, secundum dictos modos facile dividere, supple, est in subjectum et dominativum quod politicum dicitur. Et subjungit rationem, ibi, Etenim in extrinsecis sermonibus determinavimus de ipsis sæpe. Extrinsecos sermones dicit sermones primi libri, qui sunt de œconomicis, et præambuli sunt ad politicos sermones, et sic extrinseci. Et resumit quædam in primo libro determinata, ibi, Despotia quidem enim, id est, scientia dominativa, et utendi servis, quamvis sit idem conferens secundum veritatem ei qui natura servus, et ei qui natura despotes, id est, natura dominus, de quo in primo libro dictum est, tamen principatur ad conferens despotis, id est, dominantis, nihilominus, supple, principatur semper ad conferens: ad id autem quod servi, supple, est conferens, principatur secundum accidens. Et ostendit, quod ad hoc conferens servi etiam principatur, licet secundum accidens, ibi, Non enim contingit corrupto servo servari despotiam, id est, principatum dominativum: et ideo oportet cogitare de salvantibus servum et conferentibus ei. Et sic despoticus principatus ordinatus ad bonum commune, conferens est et domino et servo. Et ostendit etiam in*

aliis principatibus ibi, *Principatus autem puerorum et mulieris et totius domus, quem utique vocamus œconomicum, vel subjectorum gratia est, id est, propter utilitatem subjectorum, vel alicujus communis amborum, et despotis sive domini et subjectorum.*

Deinde cum dicit, *Ut videmus et alias artes, etc.* probat, quod omnis principatus est ad utilitatem et bonum commune, et hoc per artes et scientias, et dicit: *Ut videmus et alias artes, quæ scilicet semper sunt ad aliquod bonum commune, et artificis docentis, et ejus qui instruitur. Et istæ sunt maxime artes operativæ, puta, exemplificat, medicinalem et exercitivam: et vocat exercitivam sicut est palæstra, torneamentum, equestris et hujusmodi, quibus exercentur juvenes ad artem bellicam et militarem: omnes enim hæc ad commune bonum sunt exercitantis et exercitati: exercitati per se, exercitantis autem per accidens. Et hoc est: Secundum accidens autem, et, id est, etiam utique ipsorum erunt. Et ostendit quomodo, ibi, Nihil enim prohibet exercitia docentem pueros aliquando esse et ipsum eorum qui exercitantur. Et hoc maxime manifestum est in docente et discente: quia in quo aliquis aliquem docet et prodest discenti, et in hoc prodest etiam sibiipsi: ut discendo per inventionem, vel confirmando habitum doctrinæ: et sic prodest alteri per se, sibi autem per accidens. Et quod dixit, ostendit exemplo, ibi, Sicut gubernator est semper unus nautarum. Gubernator enim qui ordinat et docet remigantes et prorarios et vela erigentes cæteraque ad usum navigii pertinentia facientes, unus est et ad unam utilitatem communem nautis, et sibi gubernat navem. Postea subjungit differentiam in talibus, ibi, Puerorum quidem igitur exercitator vel gubernator considerat subjectorum bonum, supple, per se: quando autem unus horum fuerit, scilicet quando etiam ipse est in exercitio, et ipse secundum accidens participat uti-*

litates, easdem scilicet. Et ponit differentiam in participatione illa, ibi, *Hic quidem enim*, exercitatus scilicet, *nauta*, supple, participat utilitatem illam, scilicet per se : quia naturale est quod discens exercitia participet utilitatem exercitationis : *hic autem*, exercitator scilicet, *sic*, supple, participat eodem utili, *unus eorum qui exercitantur*, cum sit, supple, secundum actum puerorum exercitator : quando enim in actu est puerorum exercitator, ipse exercitatur cum pueris, et sic secundum accidens eadem utilitate communicat, qua communicant pueri.

f Deinde cum dicit, *Propter quod et politicos principatus*, etc. quæ duxit pro simili, adaptat ad propositum, dicens : *Propter quod et politicos principatus, quando fuerint secundum æqualitatem civium constituti*, id est, quando ea quæ constituta sunt, secundum æqualitatem civium constituta fuerint, *et secundum similitudinem*, id est, quod cives secundum unam similitudinem participant utilitate principatum, *secundum partem dignificant principari*, id est, quod unus principetur : sed quia necesse est quod ab aliquo incipiat, ideo subdit : *Prius quidem quia aptum natum erat dignificantes*, supple, se moribus et virtute, *in parte*, scilicet temporis, *ministrare*, in principatu scilicet : talis enim principatur ad bonum commune, *et considerare aliqua*. Rursum post illum, scilicet qui principetur et consideret, *quod ipsius bonum*, hoc est, prius principantis, *sicut ipse prius principans considerabat quod*

illius conferens, id est, quod constituebant principatus sibi succedentes in diversis personis, ut sicut primo principans considerabat bonum subjectorum et damnum, ita repatiatur a posteriori principante. Et ita quidem fuit in antiquis temporibus. *Nunc autem propter utilitates quæ a communibus*, id est, a civitatibus, *ut eas quæ ex principatu, volunt continue principari*, supple, per totam vitam. Et hujus causa est : *Veluti si accideret sanos esse semper principantes*, id est, incorruptos, *cum essent ægro-tativi*, alia littera, « congregativi, » lucrorum scilicet, non reputant sanum esse principatum qui multorum lucrorum est, cum tamen in hoc sit maxime corruptus. Et hoc est quod sequitur : *Etenim sic forte utique persequerentur principatus*, scilicet propter lucrum.

g Ex omnibus dictis in isto capitulo, patet quod omnis politia est ad commune bonum, et nulla ad privatum : et hoc ex generali conclusione subinfert, ibi, *Manifestum igitur, quod quæcumque quidem politiæ intendunt quod communiter conferens, ipsæ quidem rectæ existunt entes secundum id quod simpliciter justum*, supple, est. *Quæcumque autem*, supple, intendunt *conferens principum solum, vitiatæ*, supple, sunt, *et omnes sunt transgressiones rectorum politiarum*. Et ponit rationem, ibi, *Despoticæ enim*, id est, dominativæ et oppressivæ sunt. *Civitas autem communitas liberorum est*, supple, et ideo non competit ei despoticus principatus.

CAPUT V.

Rerumpublicarum divisio, sive de rectis pariter et vitiosis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Determinatis autem iis, habitum est politias considerare quot numero, et quæ sint : et primo rectas ipsarum : etenim transgressionem erunt manifestæ iis determinatis.

b Quoniam autem politia quidem et politeuma significant idem, politeuma autem idem est quod dominans civitatum : necesse autem esse dominans, aut unum aut paucos, aut multos. Quando quidem unus, vel pauci, vel multi ad commune conferens principantur, has quidem rectas necessarium esse politias, eas autem, quæ ad proprium, vel unius, vel paucorum, vel multitudinis, transgressionem : aut enim non cives dicendum esse participantem, aut oportet communicare conferente.

c Vocare autem consuevimus Monarchiarum quidem eam quæ ad commune conferens respicit, regnum : eam autem quæ paucorum quidem, plurium autem uno, aristocratiam, aut propter optimos principari, aut propterea quod ad opti-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

His determinatis, consequens est Respublicas considerare, quot sunt, et quæ, et primo quidem eas quæ sunt rectæ : nam labes earum ex illis patescunt.

Cum vero gubernatio civitatis et regimen idem significant : regimen autem est potestas et arbitrium civitatis, necesse est potestatem et arbitrium hujusmodi, aut penes unum esse, aut penes multos. Quando igitur unus, vel pauci, vel multi communem utilitatem in gubernatione sequuntur, has esse rectas Rerumpublicarum species necesse est : quando autem ad propriam utilitatem, vel unius, vel paucorum, vel multitudinis gubernantur, transgressionem sunt, et labes : aut enim dicendum est non esse cives, aut ad participationem utilitatis sunt recipiendi.

Vocare autem consuevimus, cum unus ad utilitatem communem respiciens gubernat, regiam potestatem. Cum vero pauci gubernant, plures tamen uno, optimatum gubernationem, vel ex eo quia optimi præsumunt, vel ex eo quia ad opti-

num civitati, et communicantibus ipsa. Quando autem multitudo ad commune conferens vivit, vocatur communi nomine omnium politiarum politia. Accidit autem rationabiliter, unum quidem igitur differre secundum virtutem, vel paucos contingit : plures autem jam ad summum omnis virtutis pervenisse difficile, et maxime ad bellicam, hoc enim in multitudine fit : propter quod quidem secundum hanc politiam principalissimum quod propugnativum, et participant ipsa qui possident arma.

d Transgressionem autem dictarum tyrannis quidem regni, oligarchia autem aristocratiae, democratia autem politiae. Tyrannis quidem igitur est monarchia ad conferens monarchiantis : oligarchia autem ad id quod abundantium : democratia autem ad conferens egenorum. Ad id autem quod expedit communi, nulla ipsarum.

e Oportet autem paulo per longiora dicere quae sit unaquaeque harum politiarum. Etenim habet quasdam dubitationes. Ei autem qui circa unamquamque methodum philosophatur, et non solum aspexit ad agendum, conveniens est non despiciere, neque praetermittere, sed declarare circa unumquodque veritatem. Est autem tyrannis quidem Monarchia, sicut dictum est, despotica politicae communitatis. Oligarchia autem, quando fuerint domini politiae qui substantias habent. Democratia autem e contrario, quando qui non possident multitudinem substantiae, sed egeni.

f Prima autem dubitatio ad diffinitionem est. Si enim fuerint qui plures existentes divites domini civitatis, democratia autem est quando fuerit domina multitudo : similiter autem rursus utique si

num publicum administrant. Cum tamen multitudo gubernat ad communem utilitatem, vocatur communi nomine omnium Rerumpublicarum Respublica. Contingit autem rationabiliter, unum enim excellere secundum virtutem, aut paucos datur : ut vero multitudo excellat ad omnem virtutem, difficile est, sed maxime ad bellicam : haec enim in multitudine fit. Quare in hac Reipublicae specie principalissimum ac potentissimum est id, in quo robur belli consistet, et in his ipsis illi sunt, qui sunt in possessione armorum.

Prolabuntur vero ac transgrediuntur huiusmodi species, ex regia quidem gubernatione, in tyrannidem : ex optimatibus vero, in paucorum potentiam : ex Republica autem in popularem statum. Tyrannidem enim esse dicimus dominatum unius ad proprium commodum intendentis. Paucorum autem potentiam, cum ad opulentorum commodum gubernantur, popularem autem statum cum ad commodum egenorum : harum enim nulla ad communem utilitatem respicit.

Oportet autem paulo uberius explicare quae sit unaquaeque istarum : habent enim dubietates quasdam. Philosophantis vero circa singulorum disciplinam, et non solum ad agendum respicientis, proprium est nihil negligere, neque praetermittere, sed demonstrare in singulis veritatem. Tyrannidem esse diximus unius dominationem civili societate praesidentis. Paucorum autem potentiam, quando Rempubicam tenent opulenti, et divites. Popularem vero gubernationem, cum tenues homines, et non possidentes divitias, gubernant.

Prima igitur dubitatio est circa diffinitionem. Nam si plures sint opulenti, et divites, ac Rempubicam teneant, popularis autem gubernatio sit, cum multitudo regit, eodemque modo, sicubi contingat

alicubi accidat egenos pauciores quidem esse divitibus, meliores autem existentes dominos esse politiæ; ubi autem pauca multitudo domina, oligarchiam esse aiunt; non videbitur utique bene diffinitum esse de politiis.

g At vero si quis connectens abundantia quidem paucitatem, penuria autem multitudinem, sic appellet politias, oligarchiam quidem, in qua principatus habent qui divites pauci multitudine existentes: democratiam autem, in qua quidem egeni multi existentes multitudine: aliam habet dubitationem. Quas enim dicemus modo dictas politias, eam in qua plures opulenti, et in qua pauciores egeni, domini autem utriusque politiarum? si quidem nulla alia politia est præter dictas.

h Videtur igitur ratio facere palam, quod paucos quidem vel multos esse dominos accidens est, hoc quidem oligarchiis, hoc autem democratiis: propterea quod opulenti quidem pauci, egeni autem multi sunt ubique. Propter quod etiam non accidit dictas causas fieri differentia. Quo autem differunt democratia et oligarchia ab invicem, penuria et divitiæ sunt: et necessarium quidem, ubicumque principantur propter divitias, sive potiores, sive plures, hanc esse oligarchiam: ubi autem egeni, democratiam. Sed accidit, sicut diximus, hos quidem paucos esse, hos autem multos: abundant enim pauci, libertate autem participant omnes: propter quas causas altercantur utique de politia.

inopes esse pauciores quam opulenti, sed potentiores, ac Rempubicam teneant, et ubi pauci Rempubicam obtinent, paucorum potentiam nuncupamus, non recte viderentur istæ diffinitiones esse positæ.

Enim vero si quis adjungens, opulentiæ quidem paucitatem, inopia vero multitudinem, sic appellet Rerumpublicarum species, ut dicat paucorum potentiam esse, in qua gubernationem Reipublicæ habent opulenti, numero pauci: popularem vero, in qua inopes Rempubicam teneant, multi existentes: aliam habet dubitationem: quas enim dicemus eas Respublicas, eam videlicet in quibus plures opulenti, et eam in quibus pauciores inopes gubernant, si quidem nullæ sunt Respublicæ præter supra dictas.

Videtur igitur ratio ista ostendere, quod paucos esse, vel multos, qui gubernant, contingens est, aliud paucorum potentia, alterum populari: propterea quod ubique accidit, ut pauci sint opulenti, multi vero inopes. Ex quò fit, ut hujusmodi causæ non faciant differentiam, sed in eo differat popularis gubernatio a paucorum potentia, quod alibi opulenti, alibi inopes Rempubicam obtinent, necessariumque est ubicumque per opes, ac divitias præsent, sive hi pauciores sint, sive plures, hanc esse speciem illam, quæ vocatur paucorum potentia: ubicumque autem inopes hanc esse popularem gubernationem, sed accidit, ut diximus, hos quidem paucos esse illos vero multos. Opibus enim ac divitiis pauci abundant, libertatis tantum omnes participes sunt: propter quas causas contendunt utrique de Republica.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

Hic incipit secunda pars istius partis, in qua distinguit politias et enumerat eas, et habet duas partes, in quarum prima enumerat politias, et ostendit differentias earum ad invicem. In secunda ostendit, quod sicut differunt politiæ, ita differunt principatus, ibi (cap. 6, i), *Sed neque principatus omnibus communes, etc.*

Prima harum divitur in duas. In prima enumerat et distinguit politias per differentias in genere. In secunda prolixius exsequitur, et movet dubitationes et solvit eas, ibi (litt. e), *Oportet autem paulo, etc.*

Circa primum duo facit. Primo enim ordinat quæstionem de qua intendit. Secundo inducit differentiam ejus quod dicitur politeuma, ibi (litt. b), *Quoniam autem politia quidem et politeuma, etc.*

a Dicit ergo primo : *Determinatis autem iis*, scilicet quod omnis politia intendit bonum commune, *habutum*, id est, consequens est *politias considerare*, in specie scilicet. Et ponit problemata, ibi, *Quot numero, et quæ sint*, per nomen scilicet et diffinitionem. Et ponit ordinem in iis, ibi, *Et primo rectas ipsarum*, id est, de numero ipsarum. Et tangit rationem ordinis, ibi, *Etenim transgressiones*, rectarum scilicet politiarum, sicut tyrannis, et oligarchia, et timocratia, *erunt manifestæ, iis*, scilicet rectis, *determinatis*. Et hujus causa est, quia, sicut dicit Aristoteles in primo de *Anima*, « rectum est iudex sui et obliqui » : recto enim cognoscimus et ipsum et obliquum.

b Deinde cum dicit, *Quoniam autem politia, etc.* ponit differentiam inter politeuma et politiam, et dicit : *Quoniam autem politia quidem et politeuma significant idem*, differenter scilicet : et os-

tendit differentiam, ibi, *Politeuma autem idem est quod dominans civitatum* : et ex hoc accipit differentiam politiarum, ibi, *Necesse autem esse dominans, aut unum, aut paucos, aut multos*. Et ulterius distinguit rectas a non rectis per idem, ibi, *Quando quidem unus*, sicut rex, *vel pauci, vel multi ad commune conferens principantur*, et eis quibus principantur, *has quidem rectas necessarium esse politias* : eas autem, supple, politias, *quæ ad proprium, vel unius*, sicut regis, *vel paucorum*, sicut in oligarchiis, *vel multitudinis*, sicut in timocratiis in quibus principatur populus, et generaliter loquendo quodcumque principans intendit utilitatem propriam et non subjectorum, *transgressiones*. Quia in omnibus talibus transgressio est. *Aut enim non cives dicendum esse participantes*, tali scilicet politia, *aut oportet communicare conferente*, id est, quod conferens intentum in politia sit commune, et ejus super quem principantur, et ipsius principantis. Et ideo de Jerusalem corrupta a tali civitate dicitur Isa. (1, 21) : *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii ? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ*. Prov. (xxviii, 15) : *Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem*.

c Deinde cum dicit, *Vocare autem consuevimus, etc.* ponit ex iis quæ dicta sunt statim distinctiones politiarum, sicut posuit in octavo *Ethicorum*, et dicit : *Vocare autem consuevimus monarchiarum quidem eam*, scilicet politiam, *quæ ad commune conferens respicit, regnum*. Monarchia autem dicitur principatus unius : propter quod in octavo *Ethicorum* dicit, quod « rex est, qui ex suis sibi sufficiens est, et omnia ordinat et statuit ad utilitatem et non ad utilitatem propriam : si autem ex insufficientia suorum cogitur sollicitari de privata utilitate, κληροτης est, non rex. » Et Dionysius diffiniens regnum dicit, quod « regnum est omnis finis et ornatus et legis

et ordinis distributio ¹ ». Talis igitur politia est regnum.

Deinde cum dicit, *Eam autem quæ paucorum*, etc. ponit secundam politiam et dicit : *Eam autem*, supple, politiam, *quæ paucorum quidem*, id est, ad paucos pertinet principantes, *plurium*, supple, tamen *est uno*, *Aristocratiam*, supple, consuevimus vocare. Et subdit rationem quare sic vocatur ibi, *Aut propter optimos principari*, in ea scilicet (optimi enim sunt, qui ex dignitate virtutis eliguntur ad principatum, et hoc sonat *aristocratia*, scilicet principatus virtuosorum), *aut propterea quod ad optimum civitati et communicantibus ipsa*, scilicet politia, supple, principatur. Dictum enim est supra in secundo, quod nihil ita bonum est civitati et civibus, sicut provocare ad studium virtutis.

Deinde cum dicit, *Quando autem multitudo*, etc. distinguit tertiam politiam, et dicit : *Quando autem multitudo ad commune conferens vivit*, supple, et non ad utilitatem alicujus propriam, *vocatur communi nomine omnium politiarum politia*, in specie quidem democratia, in genere autem politia. Et subdit rationem quare sic distinguuntur, ibi, *Accidit autem rationabiliter*, supple, sic vocari, quod scilicet una regnum, altera aristocratia : *unum quidem igitur differre* ab aliis *secundum virtutem, vel paucos*, supple, differre secundum virtutem *contingit* : et ideo unius vel paucorum principatus dicitur regnum et aristocratia : *plures autem jam ad summum omnis virtutis pervenisse difficile*, supple, et ideo unius vel paucorum principatus potest denominari a virtute, sed plurium non, sed dicitur vel politia, vel democratia, *et maxime ad bellicam* quæ est fortitudo civilis, *hoc enim*, bellica scilicet, *in fortitudine* ² *fit* : propter quod Plato in *Timæo* ad hanc jubet eligi electam juventutem. Et subdit : *Propter quod qui-*

dem secundum hanc politiam, scilicet militarem, *principalissimum*, supple, est *quod propugnativum*, id est, quod artem habet pugnandi et fortitudinem militarem : *et participant ipsa*, id est, tali politia *qui possident arma*, id est, ex arte sciunt uti armis, scilicet defensionis et impugnationis.

d Deinde cum dicit, *Transgressiones autem*, etc. postquam sic dixit politias, distinguit transgressionem, dicens : *Transgressiones autem dictarum*, supple, politiarum sunt, scilicet *tyrannis quidem regni, Oligarchia autem Aristocratiae, Democratia autem politiæ. Tyrannis quidem igitur est monarchia ad conferens monarchizantis. Oligarchia autem ad id quod abundantium*, id est, principatus paucorum divitum abundantium transgressio, aut ad Aristocratiam. *Democratia autem*, supple, est *ad conferens egenorum*, id est, popularium, quæ non est transgressio, sed politia. Et hoc est : *Ad id autem quod expedit communi*, id est, communitati, *nulla ipsarum* : quia ad id quod expedit communi, nulla transgressio est, sed vera civilitas.

e Deinde cum dicit, *Oportet autem paulo*, etc. prolixius exsequitur, et movet dubitationes contra inductas politiarum diffinitiones : et propter hoc pars ista dividitur in duas. In prima disputat contra diffinitionem inductam. In secunda venatur alias, ibi (cap. 6, a), *Sumendum autem primo*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim ponit rationem quare subtilius procedendum est quam usque huc factum sit. Secundo inducit dubitationem de diffinitionibus dictis, ibi (litt. f), *Prima autem dubitatio*, etc. Tertio ostendit, quod connexio positorem in diffinitione non facit differentiam politiarum nisi per accidens, ibi, *At vero si quis connectens*, etc.

¹ S. DIONYSIUS, De div. nom. cap. 12.

² Antiqua translatio necnon et Leonardi

Aretini habet *multitudine*.

Dicit ergo primo: *Oportet autem paulo*, id est, modicum *per longiora dicere, quæ sit unaquæque harum politiarum*. Et ponit rationem sumptam ex necessitate tractatus, ibi, *Etenim habet quasdam dubitationes*, supple, illud quod ante determinatum est, quas oportet determinare, si completus debet esse tractatus. Deinde ponit rationem ad idem ex perfectione philosophiæ, ibi, *Ei autem*, scilicet Philosopho, *quæ circa unamquamque methodum*, id est, artem, *philosophatur, et non solum aspicit ad agendum*, in operibus scilicet methodi (alia littera, « ad regem »), sed etiam aspicit ad veram determinationem singulorum, *conveniens est non despiciere*, distincte scilicet singula, *neque prætermittere aliquid, sed declarare circa unumquodque veritatem*. Deinde ut hoc fieri possit, resumit diffinitiones dictas, ibi, *Est autem tyrannis quidem*, id est, diffinitio, *monarchia*, sicut dictum est, *despotica politicæ communitatis*, et est quando unus despotice, id est, dominaliter regit communitatem sibi subjectam. *Oligarchia autem quando fuerint domini politicæ qui substantias habent*, id est, divites et pauci. Oligarchia enim est principatus paucorum divitum, ut in octavo *Ethicorum* dictum est: et non est politia sive civitas, sed corruptio sive transgressio aristocratia, sicut tyrannis regni. *Democratia autem e contrario*, scilicet oligarchiæ, *quando qui non possident multitudinem substantiæ*, id est, qui non sunt divites, *sed egeni*, supple, principantur communitati.

f Resumptis sic diffinitionibus politiarum, objicit contra, ibi, *Prima autem dubitatio ad diffinitionem*, etc. Objectio sua talis est. Quod ex quo democratia est, ubi dominantur plures, si contingat divites esse plures quam pauperes, erit dominium divitum dictum democratia, quod est contra diffinitionem præinductam. Similiter si contingat pauperes

pauciores dominari in communitate, et dominium paucorum est oligarchia, ab ὀλιγος quod est *paucum*, et ἀρχή *principatus*, erit dominium paucorum dictum oligarchia, quod est tamen contra præinductam diffinitionem. Et hoc est: *Si enim fuerint qui plures existentes divites domini civitatis, democratia autem est, quando fuerit domina multitudo*. Et hæc objectio est ex parte democratia. Et ponit ex parte oligarchiæ, ibi, *Similiter autem rursus utique si alicubi accidat*, in aliqua scilicet civitate, *egenos pauciores quidem esse divitibus, meliores autem*, id est, fortiores *existentes dominos esse politicæ*, supple, contingat. Et assumit minorem, ibi, *Ubi autem pauca multitudo domina*, supple, est, *oligarchiam esse aiunt*.

Et inducit conclusionem, ibi, *Non videtur utique bene diffinitum esse de politis*. Syllogismus ita formatur: Quodcumque multitudo dominatur, est democratia, et paucitas oligarchia: sed contingit sæpe multitudinem divitum dominari: contingit etiam paucos aliquando esse pauperes et dominari: ergo sæpe contingit democratiam esse principatum divitum, et oligarchiam pauperum. Non ergo bene diffinitæ sunt politicæ, quando dictum est quod democratia est principatus multorum egenorum, et oligarchia paucorum divitum.

g Deinde cum dicit, *At vero si quis connectens*, etc. ostendit quod connectiopositorum in diffinitione non facit differentiam politiarum, nisi per accidens: et objicit aliter sic: *At vero si quis connectens abundantia quidem paucitatem*, scilicet ut dicat pauci, *pecuniæ autem multitudinem*, supple, connectens, *sic appellet politias*, id est, ab hoc nominet eas sic, scilicet *oligarchiam quidem in qua principatus habent qui divites pauci multitudine existentes: democratiam autem*, supple, dicat, *in qua quidem egeni*

¹ In duabus versionibus: « penuria ».

ni, supple, principantur *multi existentes multitudine*: *aliam habet dubitationem*. Quia ex hoc sequitur politias non differre nisi secundum accidens, non autem differentiis constitutivis propriis. Et hoc ostendit subdens: *Quas enim dicemus modo dictas politias*, scilicet secundum diffinitiones præinductas, *eam in qua plures opulenti et in qua pauciores egeni*? illas enim oportet nos nominare aliquam dictarum politiarum, eo quod nulla alia est: domini enim utrique tam divites quam egeni politiarum, oligarchiæ scilicet et democratiae: *siquidem nulla alia est politia præter dictas*: et sic divites vel pauperes dicere dominari, et multos vel paucos, nullam per se facit politiam. Et hoc est.

h Videtur igitur ratio, id est, consequentia rationis *facere palam, quod paucos quidem vel multos dominos esse*, supple, *politiae, accidens est*. Et distinguit, ibi, *Hoc quidem oligarchiis*, scilicet paucos esse dominos et divites, *hoc autem democratiis*, scilicet multos esse et pauperes dominos politiae: *propter quod opulenti quidem pauci, egeni autem multi sunt ubique*. Et quia hoc non differunt nisi secundum accidens, subdit: *Propter quod et*, id est, etiam *non accidit*, id est, non sequitur *dictas causas*

feri differentiae, scilicet per se et constitutivæ, et esse naturales: accidentia enim non conferunt esse specificum.

Deinde cum dicit, *Quo autem differunt*, etc. resumit quæstionem et ostendit quod argumentum sequitur, dicens: *Quo autem differunt et democratia et oligarchia ab invicem, penuria et divitiæ sunt, et necessarium quidem*, scilicet secundum præinductas diffinitiones et differentias, quod *ubicumque principantur propter divitias, sive pauciores, sive plures*, supple, sint, *hanc esse oligarchiam: ubi autem egeni*, supple, principantur, *democratiam*, supple, esse.

Et resumit assumptas minores, ut inferat consequentiam, ibi, *Sed accidit, sicut diximus, hos quidem paucos esse, hos autem esse multos*. Et dicit, rationem, ibi, *Abundant quidem enim pauci, libertate autem participant omnes*, scilicet divites et egeni, ita scilicet quod assumi possunt ad democratiam et oligarchiæ principatum: *propter quas causas altercantur utique de politia*: quia oligarchicus efficitur democraticus, et democraticus oligarchicus. Alia littera, « Alterantur utrique de politia. » Diffinitiones ergo nullæ fuerunt non ostendentes differentiam specierum politiarum, nisi secundum accidens.

CAPUT VI.

De jure democratico et oligarchico : de civitatis fine, virtute ac vitio.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Sumendum autem prius quos terminos dicunt oligarchiæ et democratiae: et quidem quod justum est oligarchicum existens et democraticum.

b Omnes enim tangunt justum quoddam: sed usque ad aliquid procedunt, et dicunt non omne quod proprie justum: puta videtur æquale esse, quod justum est, et est, sed non omnibus, sed æqualibus. Ii autem hoc auferunt, scilicet quibus, et judicant male.

c Causa autem, quia de seipsis iudicium: fere autem plurimi sunt iudices pravi de propriis. Quare, quoniam quod justum aliquibus, et divitum est, eodem modo in rebus, et quibus, sicut dictum est prius in *Ethicis*: rei quidem æqualitatem confitentur, eam autem quæ quibus, dubitant maxime quidem propter dictum modum: quia judicant de seipsis male.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Sumendum est prius quos terminos esse dicunt paucorum potentiae, et popularis gubernationis, et quid sit justum in utraque.

Omnes enim attingunt justum quoddam, sed usque ad aliquid, et aiunt non omne justum proprie, puta, videtur æqualitas justum quiddam esse, et est quidem, sed non omnibus, ac æqualibus. Et inæqualitas videtur justum esse et est quidem, sed non omnibus, at inæqualibus. Alii vero hoc auferunt personis, et male judicant.

Causa vero est, quia de seipsis iudicium fit: qui vero de seipsis judicant, ut plurimum non recti sunt iudices. Itaque cum justum aliquibus, et divitum sit, eodem modo in rebus et personis, ut diximus in *Ethicis*, æqualitatem rei confitentur, sed de personis contendunt maxime, ut dictum est, quia de seipsis non recte judicant.

d Deinde autem, et quia dicere usquequo utrosque justum aliquid, putant justum dicere simpliciter : hi quidem enim si secundum aliquid inæquales sint, puta secundum pecunias, totaliter putant inæquales esse : ii autem si secundum aliquid æquales, puta secundum libertatem, totaliter æquales.

e Quod autem principalissimum non dicunt. Siquidem enim possessionum gratia communicassent et convenissent tantum, tunc participant civitate, quantum et possessione. Quare oligarchicorum sermo videbitur utique invalescere : non enim esse justum aiunt participare centum minis unum qui intulit minam unam, cum eo qui dedit residuum totum.

f Neque iis qui a principio, neque post acquisitis. Si autem neque ipsius vivere gratia solum, sed magis ipsius bene vivere : etenim servorum utique et aliorum animalium esset civitas, nunc autem non, quia non participant a felicitate, neque ipso vivere secundum electionem.

g Neque compugnationis gratia, quatenus a nullo injustitiam patiantur, neque propter commutationes, ut eum usum qui ad invicem.

h Etenim utique Tyrrheni, et Carchedonii, et omnes quibus sunt contractus ad invicem, unius utique civitatis cives essent. Sunt enim ipsis pacta de introductibilibus, et conventiones de non injustitia facienda, et scripturæ de compugnatione.

i Sed neque principatus omnibus communes in iis constituti sunt, sed alii apud utrosque.

k Neque quales quosdam esse oporteat alteras alteri curant, neque quomodo nullus erit injustus eorum qui sub pactis, neque quomodo malitiam nullam

Denique quia usque ad aliquid utrique eorum justum quoddam dicentes, putant se dicere simpliciter justum : hi enim si in aliquo sint superiores, ceu opibus, et divitiis, alios omnino putant impares esse : hi vero si in aliquo sint pares, puta libertate, omnino putant esse pares.

Cæterum quod est principalissimum, non dicunt : si enim possessionum gratia societatem iniissent, atque una convenissent, tantum caperent civitatis quantum possessionis. Itaque ratio illa valeret quæ est paucorum potentum, qui aiunt non esse justum, ut qui unum contulit, tantum percipiat de centum minis, quantum is qui contulit omne reliquum.

Neque eorum quæ ab initio, neque eorum quæ postea superveniant. Quod si non vivendi solum gratia, sed magis bene vivendi. Nam sic servorum et aliorum animalium civitas esse posset, quod non est ex eo, quia felicitatis non sunt capacia, nec vivendi secundum electionem.

Neque societatis gratia bellicæ, ne a quoquam injuria afficiantur, neque propter commercia, ac mutuam utilitatem.

Nam sic Thusci, et Carthaginienses, et omnes hi, quibus est commercium ad invicem, tamquam cives essent unius civitatis. Sunt nempe illis fœdera circa res importandas, et pacta, ne injuria afficiantur, et scripturæ circa mutuam bellorum societatem.

Sed neque magistratus communes his deputati sunt, verum alii apud alios.

Nec quales esse oportet alteri de alteris cogitant, neque ut nemo eorum injustus sit, qui sub fœdere comprehendantur, neque ut pravitatem nullam habeant, sed solum

habeant, sed solum quomodo nihil injuste agant invicem : de virtute autem et malitia ministrant, quicumque curant bonam legislationem. Quare manifestum, quod oportet de virtute sollicitam esse eam, quæ tamquam vere nominatur civitas, non sermonis gratia : fit enim communicatio et compugnatio de aliis loco differens solum ab iis qui de longe compugnant : et lex pactum, et sicut ait Lycophron sophista, fidejussor invicem justorum, sed non qualis faciat bonos, et justos cives.

l Quod autem hoc modo se habeat, manifestum. Si enim aliquis copulet loca in unum, ut se tangant, sicut Megareorum civitas et Corinthiorum muris, tamen non una civitas : neque si ad invicem connubia fecerint, quamvis hoc propriarum communicationum civitatibus sit. Similiter autem neque si qui habitarent separatim quidem, non tamen tantum de longe, ut non communicarent, sed si essent ipsis leges, ut non se ipsos injuste molestant circa mutuas donationes, puta si hic quidem esset faber, hic autem agricola, alius autem coriarius, alius vero aliud aliquid tale, et multitudine essent decem milia, non tamen communicarent in alio nullo quam in talibus, puta commutatione, et compugnatione, neque sic quidem civitas. Propter quam itaque causam ? non enim utique propter non propinquum communitatis. Si enim sic et convenirent sic communicantes, unusquisque tamen uteretur propria domo tamquam civitate, et sibi ipsis auxiliantes sicut pugna existente ad injuriantes solum, neque sic utique videretur esse civitas diligenter considerantibus. Siquidem similiter colloquerentur congregati, et sigillatim.

m Manifestum igitur, quod non est civitas communicatio loci, et ejus quod est non injusta agere ad seipsos, et mutue donationis gratia ; sed hoc quidem neces-

ut non invicem se injuria afficiant. At enim de virtute ac de vitio publice cogitant, quicumque curam habent bene instituendi civitatem. Ex hoc manifestum est de virtute curam esse habendam ei, quæ revera civitas sit nominanda, non orationis gratia. Nam fit communicatio societas aliorum ad bellum loco solum differens ab aliis sociis longe existentibus. Et lex pactio, ut ait Lycophron sophista, fidejussor invicem justorum, sed non talis, ut bonos et justos cives efficiat.

Et quod ita se habeat, patet : nam si quis jungat loca in unum, ut Megarensium Corinthiorumque civitates sese invicem contingant mœnibus, nihilominus una non erit civitas : nec si simul conjugia ineant, quamquam hoc unum sit de his communibus quæ proprie sunt civitatum. Eodemque modo si qui habitent separati quidem, non tamen ita longe, ut nequeant simul communicare, legesque habeant, injuriam sibi invicem in commerciis prohibentes, ceu si unus faber, alter agricola, alter sutor, alter aliquis hujusmodi foret, essentque hi decem millia numero, nec alia eis foret communio, nisi talium rerum, puta contractuum, bellorum et confederationis, nec sic quidem civitas adhuc foret. Propter quam tandem utique causam ? non enim quia non propinqua sit communicatio : nam si in unum convenirent ita communicantes, unusquisque tamen utatur propria domo, ut civitate, ac sibi ipsis ut confederati auxilium ferant contra injuriantes solum, nec sic quidem civitas esse videretur recte considerantibus. Siquidem eodem modo conversarentur simul conjunctim et separatim.

Ex quo patet quod civitas non est communicatio loci, et non injuriandi sibi ipsis, et commercii gratia, sed ista quidem ut adsint necessarium est, siquidem

sarium existere si erit civitas. Attamen neque existentibus omnibus iis, est jam civitas.

n Sed ipsius bene vivere communicatio, et domibus, et generibus gratia vitæ perfectæ et per se sufficientis. Non erit tamen hoc nisi unum et eundem locum habitantium et utentium connubiis : propter quod affectiones factæ sunt in civitatibus, et fraternitates, et immolationes, et deductiones ipsius convivere. Quod autem tale amicitiae opus : convivendi enim electio amicitia est.

o Finis quidem igitur civitatis bene vivere, hæc autem finis gratia. Civitas autem generum et vicorum communitas vitæ perfectæ et per se sufficientis. Hoc autem est, ut diximus, vivere feliciter et bene. Bonarum ergo actionum gratia ponendum esse politicam communionem, sed non ipsius convivere.

p Propter quod quidem quicumque adiciunt plurimum ad talem communionem, iis civitatis attinet plusquam aequalibus secundum libertatem et genus, vel majoribus, secundum politicam autem virtutem inæqualibus, vel excedentibus secundum divitias, secundum virtutem autem excessis. Quod quidem igitur omnes qui de politiis altercantur, partem quamdam justis dicant, manifestum est ex dictis.

futura sit civitas : nec tamen si ista adsint omnia, civitas adhuc erit.

At bene vivendi societas, et domibus, et generibus vitæ perfectæ gratia et per se sufficientis, hoc tamen non erit nisi uno eodemque loco habitantibus, et conjugia simul ineuntibus : propter quod propinquitates in civitatibus exstiterunt, et sodalitia, et sacra, et conversationes familiarium. Idque est amicitiae opus, nam simul vivendi electio amicitia est.

Finis est igitur civitatis, bene vivere, illa vero gratia finis. Civitas autem est generum pagorumque societas, vitæ perfectæ ac per se sufficientis, hoc est, ut diximus, bene at beate vivere. Bene igitur agendi gratia, ponendum est esse civilem societatem, non autem gratia simul vivendi.

Quapropter, quicumque plus conferunt ad hujusmodi societatem, his plus juris competit in civitate, quam his qui libertate ac genere pares sunt vel majores, sed civili virtute sunt impares, et quam his qui divitiis superant, sed virtute superantur. Quod igitur omnes qui de Republica contendunt, partem aliquam justis dicunt, manifestum est ex supra dictis.

COMMENTARIUS IN CAP. VI.

Hic investigat seu venatur Aristoteles veras diffinitiones et essentielles differentias politiarum, et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit quid præcipue assumendum sit ad diffinitionem politiarum.

Secundo quid facit errorem, ibi (litt. *e*), *Causa autem quia de seipsis judicium*, etc. Tertio ostendit quod dixit ex fine omnium politiarum, ibi (litt. *f*, circa initium), *Si autem neque ipsius*, etc.

In primo intendit ostendere, quod quia omnis politia dirigitur justo aliquo, et justum fundatur supra æquale secundum medietatem arithmeticam et geometricam, sicut dicit in V *Ethicorum*, ideo maxime

attendendum est in diffinitione politiarum quod justum est.

a Et hoc est : *Sumendum autem primo* id est, principaliter, *quos terminos*, diffinitivos scilicet, *dicunt oligarchiæ et democratiæ*, scilicet secundum essentialem diffinitionem utriusque, *et*, supple, *sumendum* si debeat vera diffinitio dari, *quidem quod justum est oligarchicum existens et democraticum*, id est, quid est justum oligarchicum, et quid justum democraticum.

b Et ponit rationem, ibi, *Omnes enim*, supple, *politia, tangunt justum quoddam, sed usque ad aliquid procedunt*, id est, usque ad quemdam terminum justum, et non perveniunt ad simpliciter justum. Et hoc est : *Et dicunt non omne quod proprie justum*. Et exponit, ibi, *Putat videtur æquale esse, quod justum est et est* : justum enim, ut dicit in V *Ethicorum*, æquale est lucri et damni, in commutationibus quidem æquale secundum medietatem arithmeticam, in distributionibus autem æquale secundum medietatem geometricam : *sed non omnibus*, supple, est æquale, *sed æqualibus*, id est, proportionatis ad unum secundum distributionem vel commutationem, quod æquale est utique in lucro et damno. *Ii autem*, scilicet oligarchici, *hoc auferunt*, scilicet æquale, *scilicet quibus*, id est, auferunt quibus debeant judicare secundum æquale in politia, *et judicant male*.

c Deinde cum dicit, *Causa autem*, etc. ostendit quid facit errorem, ponendo causam, et dicit : *Causa autem*, scilicet quare male judicant, est *quia de seipsis iudicium*, supple, *ferant* : et ideo sibiipsis semper judicant plus in lucro, et minus in damno : et aliis plus in damno, et minus in lucro : quod principium est omnis iniquitatis et injustitiæ. Et hoc est quod subdit : *Fere autem plurimi sunt iudices pravi de propriis*. Unde in legibus statutum est, quod nullus in causa propria

potest esse iudex. Et ex hoc infert intentum, ibi, *Quare quoniam quod justum aliquibus est*, supple, et non simpliciter, *et divitum est* : quia quod iis justum est, aliis non est justum : percutiens enim principem, magis punitur quam percutiens alium æquali ictu. *Eodem modo in rebus*, supple, etiam æquale est attendendum, *et quibus reddituri*, scilicet est attendendum, *sicut dictum est prius in Ethicis*, ibi in V *Ethicorum*. *Rei quidem æqualitatem confitentur*, supple, omnes attendendam, *eam autem quæ quibus, dubitant maxime quidem propter dictum modum* : quia scilicet *judicant de seipsis male* : ad paria enim se cum aliis non judicant, sed sibi plus in lucro et minus in damno, aliis autem e converso, ut dictum est.

d Deinde cum dicit, *Deinde autem et quia dicere*, etc. ponit ad idem aliam rationem, et dicit : *Deinde autem et quia dicere usquequo*, et non simpliciter. Non enim determinant simpliciter justum, sed usquequo (sicut in præhabitis dictum est) *utrosque justum aliquid putant justum dicere simpliciter*. *Hi quidem enim*, oligarchi scilicet, *si secundum aliquid inæquales sint*. Et explanat, *Putat secundum pecunias, totaliter putant inæquales esse*, id est, oligarchi reputant quod si secundum pecuniam inæquales sint, totaliter sint inæquales et injusti : quia semper judicant sibi plus attribuendum de pecunia, aliis autem minus. *Hi autem*, democratici scilicet, *si secundum aliquid æquales, puta si secundum libertatem, totaliter æquales*, supple, esse se reputant, cum in multis sint inæquales.

e *Quod autem principalissimum*, supple, *faciunt ad æqualitatem et inæqualitatem, non dicunt*. Et ostendit quomodo, ibi, *Siquidem enim possessionum gratia communicassent et convenissent tantum, tunc*, supple, *tantum participant civitate, quantum et possessione* : quia tunc non esset inter eos ulla communicatio nisi posses-

sionis. Et ostendit inconueniens quod ex hoc sequitur, ibi, *Quare oligarchicorum sermo videbitur utique inualescere*. Et ponit sermonem, ibi, *Non enim esse iustum*, æquum scilicet, supple, videbitur, *participare centum minis*, scilicet ex æquo distribuendis, *unum qui intulit minam unam cum eo qui dedit residuum totum*, id est, centum talenta. Quia si secundum proportionem geometricam distribui debet, plus recepturus est qui plus intulit.

f *Neque iis qui a principio*, supple, inæqualia intulerunt, *neque post acquisitis*, scilicet quæ etiam inæqualia sunt. Et hujus ratio est: quia ratio iustitiæ est in communicandis, quod inæqualia inferentes ad communicationem, inæqualiter participant.

Deinde cum dicit, *Si autem neque ipsius vivere*, etc. inducit alteram rationem ad idem ex ratione civitatis, et dicit: *Si autem neque ipsius vivere gratia solum, sed magis ipsius bene vivere*, supple, constructa est civitas et politia. Et hoc probat, ibi, *Etenim, si*, supple, gratia ipsius vivere solum sit civitas et habitatio civitatis, *servorum utique et aliorum animalium esset civitas*, quod est inconueniens *nunc autem non*, supple, talium gratia est civitas. Et hujus dat causam, ibi, *Quia non participant à felicitate, neque ipso vivere secundum electionem*, scilicet servi et alia animalia.

g Et adhuc supponit aliam, ibi, *Neque compugnationis gratia* est civitas, *quatenus a nullo injuriam patiantur*. Propter hoc enim sæpe invicem conjurant civitates. *Neque propter commutationes*, supple, est communicatio civitatis, *ut eum usum, qui ad invicem*, supple, habeant in meritatione.

h Et ostendit inconueniens quod sequetur ibi, *Etenim utique Thyrrheni et Carchedonii et omnes quibus sunt contractus ad invicem, unius utique civitatis*

cives essent, quod non est: ergo communicatio civitatis non ad hoc. Et ostendit, ibi, *Sunt enim ipsis pacta de introductibilibus*, id est, quænam de una civitate introducantur in aliam, *et conventiones*, supple, sunt ipsis *de non iniustitia facienda*, quod scilicet de hoc quod unus introducit in civitatem alterius, fiat ei iustitia sicut civi, *et scripturæ*, scilicet per manum publicam tabellionum de confirmatione uniuscujusque contractus, *de compugnatione*, id est, quod se invicem etiam compugnatione defendant. Non tamen propter omnia hæc sunt communia unius civitatis.

i Deinde cum dicit, *Sed neque principatus*, etc. volens investigare Aristoteles diffinitionem politię, primo investigat per diversitatem principatum qui diversi sunt in diversis politiis. Unde circa hoc tria facit. Primo enim ostendit insufficientiam antiquarum politiarum, eo quod de virtute et malitia nihil tractaverunt. Secundo ostendit quod cohabitatio non facit civitatem, ibi (litt. *k*, circa medium), *De virtute autem et malitia*, etc. Tertio ostendit quæ cohabitatio vere facit civitatem, ibi (litt. *n*), *Sed ipsius bene vivere*, etc.

Dicit ergo primo: *Sed neque principatus omnibus communes in iis*, scilicet politiis, *constituti sunt: sed alii apud utrosque*. Quædam enim mixtæ sunt ex duabus vel tribus, et illæ etiam mixtos habent principatus.

k Et subdit reprehendens eos de imperfectione, ibi, *Neque quales quasdam esse oporteat alteras*, supple, politias, *alteri curant*, eo quod principes unius politię corrigunt ea quæ sunt in altera. Et explanat quod dixit, ibi, *Neque quomodo nullus erit iniustus eorum qui sub pactis*, id est, non curant de confœderatis civitatis utrum justi vel iniusti sint, dummodo pacta inita cum eis teneant. Unde sequitur: *Neque*, supple, curant *quomodo malitiam nullam habeant*, sci-

licet confœderati cum eis : *sed solum*, supple, curant *quomodo nihil injuste agant in invicem*. Et vocant injustum quod est contra fœdus initum, et nihil aliud. Et politia non est perfecta : Politia enim ordo civium est in civitate : Civis autem non est ordinatus ad felicitatem, nisi in omni virtute ordinatus sit.

Et probat per dispositionem perfectæ politię, ubi ostendit quæ cohabitatio non facit civitatem ibi, *De virtute autem et malitia ministrant*, principes scilicet, *quicumque curant bonam legislationem*, quæ scilicet secundum virtutem est, qua scilicet legislatione. *Quare manifestum, quod oportet de virtute sollicitam esse eam, quæ tamquam vere nominatur civitas, non sermonis gratia*. Illa enim quæ civitas vocatur sermonis gratia tantum, et cadit a nominis significatione secundum rem, non vere vocatur civitas : non enim est civium unitas, nisi uniantur in studio virtutis. Unde in præcedentibus dictum est de Lacedæmonibus, quod nihil adeo utile est civitati sicut provocare cives ad studium virtutis, non ad appetitum pecuniæ. Et ut hoc ostendat et probet, ostendit quod aliæ communicationes non faciunt civitatem, ibi, *Fit enim communicatio*, supple, inter cives compugnatio, id est, quæ dicitur compugnatio. Et hoc est. Cives conjurant ut simul compugnent contra adversarios, *et hæc compugnatio*, supple, est, *de aliis loco differens solum ab iis qui de longe compugnant* : communicantes enim in una eademque civitate, ut compugnantes sibi invicem ferunt auxilia, non differunt ab iis qui a se invicem longe distant in aliis civitatibus : unde sicut conjuratio distantium non facit veritatem civitatis, ita nec habitantium in una civitate facit unitatem civitatis. Et talibus, scilicet fœdere communicantibus, pactum quod faciunt inter se, est lex. Et hoc est : *Et lex pactum*. Et confirmat, ibi, *Et, sicut ait Lycophron sophista, fidejussor invicem justorum*, id est, pacta quæ ineunt ut sibi invicem assistant,

sunt fidejussor eorum quæ promittunt ad invicem. Et ideo, sicut legitur in gestis Antiquorum, quando duæ civitates vel plures talia pacta inierunt, lacerabatur in duo immundum animal, sicut porca, et latera cadaveris lacerati suspendebantur ex utraque parte juxta viam, et præcipiebatur partibus transire per medium divisionum, ut scirent quemcumque contra pactum venientem, sic lacerandum, et ab hac fœditate sic lacerati cadaveris tale pactum primo fœdus dictum est : et hoc totum dicit Hieronymus supra Jeremiam. Et subdit imperfectionem istius legis, ibi, *Sed non qualis faciat bonos et justos cives*, id est, licet hoc pactum sit lex et fidejussor ad invicem justorum, tamen non est lex quæ faciat bonos cives, et ideo non facit ad communicationem civitatis.

l Et hoc probat, ibi, *Quod autem hoc modo se habeat, manifestum*. Et ponit rationem : *Si enim aliquis copulet loca*, supple, *divisa in unum, ut se tangant*. Et exemplificat, ibi, *Sicut Magareorum civitas et Corinthiorum muris*, scilicet in uno muro cingat utramque civitatem, *tamen non una civitas*, supple, est. Per hoc intendit, sicut paulo ante dixit, quod communicatio compugnationis et cohabitationis non est communicatio civilis, quæ faciat vere unam civitatem. Et ex hoc etiam excludit alias communicationes, subdens : *Neque si ad invicem connubia fecerint*, supple, *facient unam civitatem, quamvis hoc*, communicatio scilicet connubii, *propriarum communicationum civitatibus sit*, id est, una de numero communicationum quæ sunt propriæ civitatibus. Civium enim est sibi in connubiis communicare, non tamen propter hoc dicitur civitas, civium unitas.

Et excludit aliam communicationem : *Similiter autem neque si qui habitarent separatim quidem*, scilicet in locis diversis, *non tamen tantum de longe ut non communicarent*. Et hujus exemplum est, sicut et nunc in diversis villis habi-

tantes, conveniunt ad unam forensem villam, in qua sibi communicant in rebus commutabilibus : quæ tamen communicatio non facit unam civitatem. Et hoc est : *Sed si essent ipsis leges ut non seipsum injuste molestant circa mutuas dationes*, scilicet quas ferunt ad forum, commutandas. Et dat exemplum : *Putat si hic quidem esset faber, fabrilia scilicet commutans, hic autem agricola, annonam et fructus ipse commutans, alius autem coriarius, et alius vero aliquid aliud tale*, sicut lignarius, vel fullo, vel aliquid tale, *et multitudine essent decem millia, non tamen communicarent in alio nullo quam in talibus* (altera negatio superfluit) *puta commutatione*, rerum scilicet venalium, *et compugnatione*, scilicet quod simul pugnarent contra adversarios, *neque sic quidem civitas*, supple, esset, propter talem communicationem.

Propter quam utique causam, supple, est civitas? Et excludit ea quæ possent dici causa, et non sunt, ibi, *Non enim utique propter non propinquum*, in loco scilicet, *communitatis*, id est, non potest dici quod non sit civitas, quia communitas civium non simul habitat in uno loco : et quod per contrarium, causa sit quod civitas sit, quia cives in unum habitant. Et hoc probat, ibi, *Si enim sic et convenirent*, supple, in unum locum *sic communicantes, unusquisque tamen uteretur propria domo tamquam civitate*, supple, singulari, *et sibi ipsis auxiliantes sicut pugna existente ad injuriantes solum, neque sic utique videbitur esse civitas diligenter considerantibus*, propter tales scilicet communicationes. Et dat rationem, ibi, *Siquidem similiter colloquerentur congregati et sigillatim*, id est, non colloquuntur nisi de commutatione rerum venalium et compugnatione, quod non facit civitatem.

m Ex omnibus his concludit, ibi, *Manifestum est igitur, quod non est civitas communicatio loci, et ejus quod est non*

injusta agere ad seipsum, et mutue dationis gratia : nullum enim illorum est causa civitatis, sicut jam habitum est, licet sine his non sit civitas. Unde sequitur : *Sed hoc quidem necessarium existere si erit civitas : attamen neque existentibus omnibus iis, jam est civitas.*

n Deinde cum dicit, *Sed ipsius bene vivere*, etc. est ultima pars capituli, in qua causam veræ politiæ ponit, dicens : *Sed ipsius bene vivere communicatio, et domibus*, per cohabitationem scilicet, *et generibus*, et cohabitare scilicet per connubia, *gratia vitæ perfectæ, et per se sufficientis*, supple, est causa communicationis civitatis. Et licet hæc sit causa, tamen exiguntur alia quæ dicta sunt. Et hoc est : *Non erit tamen hoc non unum et eundem locum habitantium et utentium connubiis*. Et ideo sine communicatione connubiorum, et habitatione ejusdem loci non potest esse civitas. Et ponit signum, ibi, *Propter quod affectiones factæ sunt*, id est, amicitiae, *in civitate*, per connubia scilicet, cohabitationes *et fraternitates*, id est, consanguineitates quæ fiunt per connubia, *et immolationes*, id est, festa convivantium, victimis immolatis, *et deductiones ipsius convivere*. Convivere enim simul cupientes inveniunt diversos ludos quibus ducunt vitam in jucunditate. *Quod autem tale amicitiae opus*, supple, est. Et hoc probat per diffinitionem amicitiae, ibi, *Convivendi enim electio amicitia est*. Propter hoc dicit Eustratius in Commentario super VIII *Ethicorum*, quod « amicorum proprium velle convivere et in colloquiis et jucunditatibus conterere totos dies. »